

Drobne ogłoszenia
za słowo 10 groszy —
Ogłoszenia zwykłe i
milim. jedna linia
50 gr. — Wiersz w ru-
bryce „Nadzwyczajne” je-
dna linia zł. 0.60 —
Wiersz milim. po kro-
nie jedna linia zł.
1.00 Ogłoszenia przez
tekstem wiersz milim.
jedna linia zł. 0.75 —
Dla poszukujących
pracy i szlachetnych
pracy, całe ogłosze-
nie bez względu na
liczbę słów 50 gr. —
Ogłoszenia matrym-
i korespondencji pry-
watnej za jedno słowo
50 gr. — Za skład in-
teresy w Krakowie
zł. 1.00

GONIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.

Prenumerata wy-
nosi w Krakowie
mies. zł. 3.40, z
odnośnikiem do
domu zł. 3.60 —
Zamiejscowa zł.
4.20 — Zagranicą
zł. 7.00.

Redakcja i Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. D. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Zarty z Polski.

(kh.) Ostatnie, dzisiejsze wiadomości z kuźni ciemnych interesów w Locarno są już zupełnie groźne. Po kilku dniach obrad, podczas których wszyscy byli „zadowoleni”, przedostały się do opinii szczegóły planów, jakie się ustalają na konferencji locarniejskiej.

Dzisiaj ogłoszone telegramy streszczają się w dwu głównych punktach: 1) W razie ataku Niemiec na Polskę, Francja będzie mogła pójść nam na pomoc za osobną uchwałą. Ligi Narodów; 2) Niemcy niczem nie gwarantują bezpieczeństwa naszych granic wschodnich i tylko składają najzupełniej ogólnikową deklarację o poszanowaniu podpisanego już raz przez nich przed siedmiu laty Traktatu Wersalskiego.

Przyzwyczajeni jesteśmy do atmosfery pacyfistycznych kpîn z Polski w ciągu ostatnich lat; spodziewaliśmy się jednak, że mocarstwa, które decydują o losach Europy będą miały na tyle zrozumienia jej interesów, że nie pozwolą na powstanie nowego zarzewia wojny. Nasz minister spraw zagranicznych uchodzi za pacyfistę pierwszej rangi i Polska przez jego usta wypowiadała aż zbyt dużo deklaracji pokojowych w ostatnich czasach.

Skoro jednak Europa nie umie ocenić własnych interesów, nie mamy i my prawa do większej troski o nie, niż ona sama. Polska musi mieć na oku przede wszystkim interesy własne. O to chyba nikt się w Europie nie pogniewa, ani nie będzie miał do nas żalu. Losy Europy i pokój europejski obchodzi nas o tyle, o ile się to łączy ze sprawą naszej egzystencji, naszego bezpieczeństwa i naszej całości. To jest stanowisko narodu polskiego.

Jakkolwiek zaś o polityce międzynarodowej decydują zielone gabinety dyplomatów, to jednak nie można dziś lekceważyć opinii narodowej. Ta dziś w Polsce jest już na szczęście jednolita: o rewizji granic zachodnich nie wolno nam mówić! Górny Śląsk i Pomorze z Gdańskiem są kluczem do potęgi mocarstwowej Państwa Polskiego i jakiegokolwiek naruszenie tych granic in minus jest podważeniem naszej przyszłości, jest nawet jej doszczętnym zniszczeniem. Polski bez Śląska i Pomorza nie będzie!

I dlatego żadnych „kompromisów” w sprawie granic polskich nie uznajemy, a każdy minister spraw zagranicznych, któryby podpisał jakiegokolwiek pakty, stawiające nasze granice pod znakiem zapytania, pójdzie z mieścą do dymisji, jeśli pokaże się w kraju. O tem musi pamiętać każdorazowy minister, ale niechże pamiętają o tem i Niemcy, niech nie zapominają także i Europa.

Na projekty niemieckie, potrafimy i my wysunąć swoje postulaty. Polska nie zapomni o tem, że na zachód od niej leży niemiecki Górny Śląsk, na którym plebiscyt wykazał, że Polacy są tam elementem najsilniejszym. Polska pamięta o Warmji, która obok Pomorza jest drugą najważniejszą częścią mocarstwa polskiego. Polska wreszcie może zatknąć w

Alarmujące wieści z Locarno.

MINISTER SKRZYŃSKI USTĄPIŁ?

Tel. wł. Warszawa. 16. 10. W dniu wczorajszym opinia publiczna została bardzo silnie wstrząśnięta wiadomościami jakie nadeszły tu z Locarno. Prywatne doniesienia, otrzymane wczoraj zrana twierdzą, jakoby w środę wieczorem na konferencji w Locarno doszło do ostatecznego kompromisu usunięcia wszelkich przeszkód w sprawie polsko-niemieckiej umowy arbitrażowej.

We wtorek aljanci mieli postawić Niemcom 24-godzinne ultimatum w sprawie przystąpienia do Ligi Narodów i przyjęcia tekstu projektu paktu reńskiego. W środę prezydent Hindenburg zaakceptował raport sekretarza stanu Kempnera. Wtedy Chamberlain, Briand, Scialoja i Vandervelde zaczęli naciskać na kwestię traktatu arbitrażowego pomiędzy Polską a Niemcami. W środę o godz. 19-tej wezwano prawników i polecono im sformułować prawniczo osłagięty wskutek ustępstw ministra Skrzyńskiego kompromis.

We czwartek i piątek miano przygotować osiem dokumentów, tj. pakt reński, cztery traktaty arbitrażowe między Niemcami a Francją, Belgią, Polską i Czechosłowacją, dwie deklaracje gwarancyjne Francji do traktatu arbitrażowego polsko-niemieckiego i czechosłowacko-niemieckiego i deklarację Anglii i Francji w sprawie uwolnienia Niemiec z ciężaru art. 16 statutu Ligi Narodów.

W sobotę miała się odbyć plenarna konferencja przedstawicieli wszystkich siedmiu państw. Według pogłoszek minister Skrzyński miał przyjąć formułę oddającą Lidze Narodów gwarancję traktatu arbitrażowego polsko-niemieckiego. Pomiędzy

Francją a Polską miałyby nastąpić wymiana dokumentów, w których Francja zobowiązałaby się do czuwania nad interesami Polski, a Polska do czuwania nad interesami Francji. Dokumenty te zostałyby zarejestrowane w Lidze Narodów. W razie konfliktu Francji wolno byłoby przekroczyć terytorjum niemieckie na podstawie jedynomyślnie uchwały Rady Ligi Narodów, uznającej, że Niemcy ponoszą winę za konflikt.

Ponieważ Niemcy odmówili uznania w traktacie z Polską, że kwestja granic nie ulegnie arbitrażowi, przeto minister Skrzyński pod naciskiem mocarstw zachodnich zadawał się kompromisową deklaracją Niemiec, w której zobowiązują się do poszanowania postanowień Traktatu Wersalskiego.

Tyle prywatne doniesienia. Interpelowane w tej sprawie ministerjum spraw zagranicznych nie umiało tych doniesień ani potwierdzić ani też im zaprzeczyć. Ministerjum jest pozbawione w tej sprawie zupełnie informacji.

Natomiast w czwartek zrana ministerjum otrzymało z Locarno doniesienie, iż wskutek rozmów, prowadzonych pomiędzy Briandem a ministrem Skrzyńskim, sojusz polsko-francuski został wzmocniony, a Anglija uznaje konsekwencje, wypływające z tego sojuszu. Gdyby tak było, to doniesienie to stoi w sprzeczności z wiadomościami przedstawionymi wyżej.

Wobec braku jakichkolwiek wyjaśnień ze strony miarodajnej, nikt też nie umie uspokoić poruszonej do żywego opinii publicznej.

Zwycięstwo akcji dyplomatów niemieckich.

Tel. wł. Locarno. 15. 10. Sytuacja ogólna przedstawia się w chwili obecnej następująco:

Poszczególni delegaci starają się w wywiadach prasowych przedstawić stan konferencji jako bardzo pomyślny, twierdząc, że nastąpiło kompromisowe załatwienie całego szeregu spornych dotychczas kwestyj. Kompromisy te zapewniają powodzenie konferencji. Niemniej jednak z gorączkowych prac otoczenia wszystkich delegacji widać, że za temi optymistycznymi oświadczeniami kryje się wielka niepewność co do istotnej wartości osiągniętych obecnie kompromisów.

Według doniesień z źródeł doskonale poinformowanych, dzięki swojemu nieprzejednanemu uporowi zdołali Niemcy uzyskać cały szereg ustępstw, za których cenę osiągnięte zostały

kompromisy, mające ocalić konferencję w Locarno. Całą tę wątpliwą kompromisową robotę prowadziła Anglija przy pewnym współudziale Belgji.

W szczególności wywarty został silny nacisk na Francję w sprawie strefy kolońskiej i w kwestji okręgu Saary. Odnośne ustępstwa zapewniają Niemcom w najbliższym czasie opróżnienie strefy kolońskiej. Ewakuacja ta zostanie uzasadniona tem, że Niemcy rozpoczęły lojalnie wypełniać postanowienia traktatów pokojowych. W kwestji okręgu Saary ustępstwa idą w tym kierunku, że nastąpią zmiany w zarządzie tego terytorjum w myśl życzeń niemieckich. Miaowicie zostanie zwołany parlament zagłębia Saary, któryby zdecydował o terminie plebiscytu, jaki w myśl postanowień Traktatu Wersalskiego ma być przeprowadzony w tym okręgu.

Gdańsku swoje sztandary, o ileby granice jej zostały zakwestjonowane.

I kto wie, może i dlatego konferencja w Locarno jest błogosławionem złem Polski. Tak jak Bismark wstąpił w program polskiej polityki Śląsk i Poznańskie, tak Locarno wysunie Gdańsk i Mazury na czoło tej polityki. Zarty z Polski stana się nasieniem naszej prawdziwej, historycznej linii politycznej.

Każda zaś reka wyciągnięta do je-

dną pięćdziesiątą polskiej spotka się z polskim bagnietem. Gdybyśmy go mieli używać wbrew woli sprzymierzeńców naszych — nie cofniemy się przed tą smutną koniecznością. Nie zawahamy się również przed tem, nawet wtedy, jeśliby krew miała polać się w całej Europie z powodu naszych granic. Europę szanujemy dopóty, dopóki stoi ona na straży naszych interesów.

Poza tem, według dalszych niestworzonych jeszcze informacji, mają Niemcy otrzymać przyrzeczenie przyznania im niebawem mandatu kolonialnego. Wszystkie wyżej wyliczone ustępstwa zostały poczynione, aby skłonić Niemców do wstąpienia do Ligi Narodów i złagodzenia ich żądań, dotyczących zmian art. 16 statutu Ligi Narodów. W związku z tem donoszą, że gabinet niemiecki przychylił się już do tego rodzaju kompromisowego załatwienia sprawy akcesu Rzeszy niemieckiej do Ligi Narodów.

W kwestji granic wschodnich, które z kolei przysły pod obrady, został również wywarty silny nacisk w kierunku kompromisowego załatwienia wszystkich powstających kwestyj spornych. Główny zaś nacisk położony został na sprawę traktatu arbitrażowego polsko-niemieckiego oraz sprawę gwarancji, jaką wobec tego traktatu przyjął miała Francja.

Przez cały dzień wczorajszy i dzisiaj zrana prowadzone były narady celem uzyskania i ułożenia formuły kompromisowej. Kompromis zaproponowany przez delegację angielską, a zaakceptowany przez Francję, ma iść w tym kierunku, że gwarancję wobec traktatu arbitrażowego polsko-niemieckiego przyjmuje zasadniczo Liga Narodów. Sojusz francusko-polski i francusko-czechosłowacki ma pozostać w mocy. Jednakże Francja będzie mogła przyjąć z pomocą swym sprzymierzeńcom w razie zaatakowania ich granic dopiero wówczas, gdy nastąpi w tym kierunku decyzja Ligi Narodów.

Równocześnie w kwestji struktury traktatu arbitrażowego polsko-niemieckiego wobec uporu Niemiec zaproponowany został również wniosek kompromisowy. Niemcy bowiem zażądały, aby spory terytorjalne mogły być również poddawane arbitrażowi. (Wiadomo, o co tu Niemcom chodzi. O to, aby z czasem mogły podać dyskusji sprawę Górnego Śląska i t. zw. knrytarza pomorskiego).

Wobec tego minister Skrzyński w rozmowie z delegatem Francji, p. Briandem, z największą stanowczością zażądał, aby Niemcy zobowiązały się w specjalnej deklaracji, że w kwestji granic polsko-niemieckich nie będą podnosiły żadnych dyskusji i że będą szanowały obecne granice polsko-niemieckie. Zadanie to Niemcy odrzucili kategorycznie. Wobec tego zaproponowano kompromis tego rodzaju, że Niemcy mają się zobowiązać, iż będą szanowały postanowienia Traktatu Wersalskiego. Ma to być dwuznaczne oświadczenie, którem Niemcy zobowiązałyby się do niepodnoszenia sprawy granic polsko-niemieckich. Na inną deklarację Niemcy absolutnie nie chcą się zgodzić, dowodząc, że wobec nastrojów, panujących w Niemczech, rząd Rzeszy nie mógłby wystąpić wobec społeczeństwa z żadną inną deklaracją.

SOLSKA OKRADZONA.

Tel. wł. Warszawa, 16. 10. Znanej artystce Irenei Solskiej skradziono całą biżuterję.

Okręg Śląski Stowarzyszenia Chrześc. Narod. Naucz. Szkół Powsz. zwołuje swych Członków na

Zebranie Protestacyjne

przeciwko zamiarowi zniesienia dodatku 40% na dzień 18. bm. do Katowic w sali „Domu Chrześcijańskiego” przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 18., o godz. 12 w poł.

Koledzy i Koleżanki przybywajcie. Niech nikogo nie braknie.

Zarząd Okręgowy

w z.: (podpis nieczytelny). 2749

Falszwa oszczędność.

Cieężkie położenie gospodarcze, brak kredytów, niedobór w budżecie państwa wznowia hasło przeprowadzania bezwzględnej oszczędności na wszystkich polach. Nie wiadomo po raz który już woła się w imię oszczędności o redukcję liczby urzędników, a nie mniej o zredukowanie poborów urzędników. Urzędnik ma ratować skarby i budżet państwa. Wydaje nam się, że redukcja ilości urzędników i ich płacy nie przyniesie krajowi żadnych korzyści. Wszystko to już w Polsce było — powiedziałby Akiba — a jednak nie uleczyło to ciężkiego położenia gospodarczego kraju.

Nikt nie będzie popierał ludzi leniwych na stanowiskach państwowych. Ludzi leniwych należy zwolnić. Ważniejszą jednakże i może więcej celową, jeśli chodzi o oszczędności, jest rzeczą, zastanowić się nad tem, czy w państwie nie mamy za wiele urzędów, a przede wszystkim czy nie mamy za wiele stanowisk wyższych urzędników. Zdaje się, że tak jak wielkie przedsiębiorstwa przemysłowe, kopalnie i huty, za wielki mają aparat administracyjny, zwłaszcza o ile chodzi o kierowników, dyrektorów i generalnych dyrektorów — i państwo w swej organizacji administracyjnej posiada za wiele wyższych urzędników. Warto by pomyśleć po pięcioletnich doświadczeniach, po wychowaniu już pewnego sztabu urzędników średnich, tych najpracowitszych ludzi w administracji, o redukowaniu stanowisk kierowniczych.

Jeśli chodzi o Śląsk, mający własną autonomję i stanowiący osobną republikę w Rzeczypospolitej, kwestja uposażenia urzędników wymaga innego rozwiązania niż w innych dzielnicach. Wprawdzie obecnie Śląsk przynosi Polsce straty, do niedawna jeszcze wyrządzał Polsce krzywdy gospodarcze, jednakże urzędników na Śląsku nie można tym samym strychnicem traktować co w reszcie ziem polskich. Ciężkie położenie gospodarcze kraju spowodowane w dużej mierze bezrobociem w przemyśle śląskim, nie jest dziełem urzędnika czy to państwowego, czy wojewódzkiego. Śląski przemysł oszukiwał Polskę, niszczył cały naród — społeczeństwo i skarby utracił bardzo wiele z powodu spekulacji i polityki gospodarczej przemysłowców niemieckich, lecz nie było to winą urzędnika. Urzędnik na Śląsku pracuje w gorszych warunkach kulturalnych, w trudniejszych warunkach administracyjnych, istniejących tym faktem, że wielki przemysł wszędzie komplikuje życie społeczne. Poza tem na Śląsku jest większa drożyzna artykułów pierwszej potrzeby, niż w innych województwach. Już w cieszyńskiej części naszego województwa wszystko jest tańsze niż w górnośląskiej części. Wszystko przemawia za tem, by urzędników na Śląsku uposażyć lepiej niż gdzieindziej.

Od urzędników na Kresach państwa musi się więcej wymagać. Oni stanowią podstawę państwowości. Zadaniem ich jest umacniać i utrwalać się państwową, a zadania te nie zamykają i nie kończą się na dobrej sprężystej administracji. Urzędnik na Śląsku winien pracować dla państwa i poza urzędem, winien brać udział w życiu społecznym i oświatowym. Jeśli urzędnika na Śląsku spaupierzujemy, to teższych ludzi skądinąd nie dostaniemy, a własnego przychowku jeszcze nie posiadamy. Wszelkie więc pomysły, aby znieść lub zredukować 40 proc. dodatek śląski mają raczej cechy antypaństwowe, a nie oszczędnościowe.

Jeśli Polska musi dopłacać do Śląska, a przyczyną tego była polityka wielkiego przemysłu, który spowodował wielką liczbę bezrobotnych, to naprawa tego złego stanu rzeczy nie może się odbywać kosztem urzędnika.

Urzednicy nie zawiniłi, że Rząd podarował przemysłowcom kary za oszustwa podatkowe, wynoszące w sumie kilkadziesiąt milionów złotych. Urzednicy administracyjni i nauczycielstwo niezawiniło, że przemysł ślą-

ski sabotował życie gospodarcze Polski, aby teraz, gdy liczba bezrobotnych wzrasta, płaciło za to własną pracą i ponosiło ofiarę. Rząd winien zmienić swoją politykę w stosunku do przemysłu, winien skontrolować jego gospodarkę, praktyki handlowe — a wtedy znajdzie także sposób na to, by bezrobotni zamiast wsparcia, dostali pracę.

Druzgoczące zeznanie Pasternakówny przeciw Steigerowi.

Tel. wł. Lwów, 15. 10. W dniu dzisiejszym w procesie o zamach na Prezydenta Rzeczypospolitej przystąpiono do postępowania dowodowego. Przedtem zabierali kolejno głos poszczególne obrońcy oskarżonego Steigera, usiłując przez sprytnie stawianie pytań wykazać usposobienie Steigera, które rzekomo ma wykluczać u niego predyspozycję do wykonywania jakichkolwiek zamachów stanu.

Zwracało przede wszystkim uwagę wystąpienie jednego z głównych obrońców Steigera, dra Greka, który twierdził, że śledztwo przeciw Steigerowi prowadzone było z pewną tendencją i w niewłaściwy sposób. Grek usiłował dowieść, że policja lwowska i władze sądowe nie dbając o prawdziwy stan rzeczy, chwyciły się pierwszego lepszego dowodu i oparły na nim oskarżenie nie biorąc pod uwagę faktycznych możliwości.

Przeciw takiemu stawianiu rzeczy zaprotestował w ostry sposób prokurator, oświadczając, że śledztwo prowadzone przez władze sądowe nie mogło być tendencyjne, bowiem władzom sądowym chodziło jedynie o prawdę materialną.

Obrońcy zgłosili ponowny wniosek o powołanie znanego jeszcze z poprzedniej rozprawy Mykietyna, któryby wykazał, że nie Steiger lecz Pańczyzyn był sprawcą zamachu. Prokura-

tor zasadniczo nie sprzeciwił się temu wnioskowi, domagając się jedynie, aby powołano tych świadków, którzyby raz jeszcze stwierdzili, że Pańczyzyn krytycznego dnia był chory i przebywał w domu. Trybunał decyzję w tym przedmiocie odroczył.

Z kolei nastąpiły zeznania jednego z klasycznych świadków, artystki Pasternakówny. Pasternakówna, jak wiadomo, pierwsza wskazała władzom policyjnym Steigera jako sprawcę zamachu. W chwili, gdy Pasternakówna weszła na salę, przewodniczący rozpoczął przesłuchiwanie jej od zwrócenia uwagi na to, że zeznania jej najbardziej obciążają Steigera, wobec czego trybunał doradza jej, aby się zastanowiła i gdy nie ma absolutnej pewności, czy Steiger istotnie dokonał zamachu, aby raczej swoje poprzednie zeznania odwołała, zwłaszcza, że nic się jej za to nie stanie.

W odpowiedzi Pasternakówna stwierdziła z całą stanowczością, że widziała jak Steiger rzucił pakiet z materiałem wybuchowym, a następnie zaczął uciekać. Dodała, że chociażby wszyscy ją przekonywali, że Steiger jest niwiny, to z spokojnym sumieniem do końca życia twierdzić będzie, że Steiger rzucił pakiet z materiałem wybuchowym. Na przesłuchaniu Pasternakówny zakończono dzisiejsze rozprawy.

Wspólny nacisk na Polskę.

Tel. wł. Locarno, 15. 10. W chwili obecnej uwaga powszechna skupia się na sprawie granic wschodnich, a w szczególności kwestji arbitrażowej polsko-niemieckiej. Z tej też racji wszelkie posunięcia polskiego ministra spraw zagranicznych śledzi się tutaj z największą uwagą. Na temat załatwienia kwestji umowy arbitrażowej polsko-niemieckiej krąży tu najrozmaitsze wersje.

Według jednych Francja jakoby zdecydowała się wreszcie zarzuścić swoją polonofilską orientację i obecnie trzeźwo traktuje wszelkie doty-

czące kwestje. Ze strony delegacji francuskiej natomiast stwierdza się, że wszelkie kompromisy, jakieby nawet doszły do skutku, nie naruszają absolutnie dotychczasowej współpracy polsko-francuskiej.

Faktem jest, że ze strony Anglii jakoteż Belgji zarówno na Francję jak i na Polskę wywierany jest silny nacisk, ażeby wobec żądań niemieckich okazywać mniej stanowczości i poddawać się kompromisowym rezolucjom, które opracowują rzeczoznawcy.

DELEGAT POLSKI DOPUSZCZONY DO KONFERENCJI.

Tel. wł. Locarno, 15. 10. Dzisiaj w godzinach południowych odbyło się plenarne posiedzenie konferencji. W posiedzeniu tem po raz pierwszy wzięli udział delegat Polski, minister Skrzyński oraz delegat Czechosłowacji, dr. Benesz. Według kursujących tu pogłosek przedmiotem obrad była ostateczna redakcja poszczególnych artykułów paktu reńskiego. Głównym tematem narad jednak była sprawa wschodnich umów arbitrażowych i stosunku paktu reńskiego

MUSSOLINI W LOCARNO.

Tel. wł. Locarno, 15. 10. Dzisiaj nadeszła tu wiadomość, jakoby Mussolini wyjechał z Rzymu i udał się do Medjolanu, skąd ma wyruszyć bezpo-

AKCJA CZECHOSŁOWACJI.

Tel. wł. Locarno, 15. 10. W tutejszych kołach politycznych zwraca uwagę fakt, że czechosłowacki minister spraw zagranicznych dr. Benesz traktuje sprawę niemiecko-czechosłowackiej umowy arbitrażowej w zupełnem wyodrębnieniu od reszty delegacji.

PRZEDŁUŻENIE KONFERENCJI.

Tel. wł. Locarno, 15. 10. W tutejszych kołach politycznych panuje przekonanie, że mimo usiłowań sta-

rań, zmierzających do zamknięcia konferencji jeszcze z końcem bieżącego tygodnia, prace konferencji przeciągną się jeszcze do przyszłego tygodnia. Kwestja wschodnich umów ar-

bitrażowych nawstręcza jeszcze wiele trudności, które uda się może usunąć jedynie w trakcie dłuższych pertraktacji. Wobec tego resumé konferencji w Locarno można się spodziewać dopiero około wtorku lub środy przyszłego tygodnia.

Pogrzeb śp. Dombka.

Króń Huta, 15. 10. (Pat.) Dzisiaj odbył się pogrzeb pierwszego prezydenta miasta Królewskiej Huty ś. p. Pawła Dombka, który, jak wiadomo, zmarł po krótkiej chorobie w klinice uniwersyteckiej w Krakowie. We wtorek, dnia 13. bm. zwłoki ś. p. Dombka po sprowadzeniu ich z Krakowa przeniesiono do sali posiedzeń rady miejskiej, gdzie były wystawione aż do pogrzebu. Dziś o godz. 10. przed południem w sali posiedzeń ratusza zamienionej na kaplicę zgrupowało się liczne duchowieństwo, przedstawiciele władz wojewódzkich z p. wojewoda Bilskim na czele, rady miejskiej w Królewskiej Hucie in corpore, przedstawiciele innych miast województwa śląskiego z prezydentem Katowiczym Górnikiem na czele, przedstawiciele wojskowości z p. generałem Horoszkiewiczem i przedstawiciele najróżniejszych władz komunalnych, wojewódzkich, zrzeszeń robotniczych i różn. tow. kulturalnych i oświatow. Ks. administratora apostołskiego biskupa dra Hlonda zastępował generalny wikariusz administracji apostołskiej dr. Bromboszcz. Poza tem reprezentowana była także prasa śląska z referentem prasowym województwa śląskiego p. Przybyłą, prezesem związku powstańców i p. red. Bednorzem reprezentantem syndykatu dziennikarzy śląskich na czele.

Zaznaczyć należy, że podczas uroczystości żałobnej pozamykane były wszystkie składy. — Wśród wybitnych osobistości, działaczy śląskich, zauważyliśmy prócz wyżej wymienionych osobistości sedziwego ks. dra Skowrońskiego, ks. konsultora Puchera, licznych posłów i senatorów z ks. Brandysem na czele. Wzdłuż ulic których latarnie były osłonięte kirem, tworzyły szpaler wszystkie szkoły miasta, tak powszechnie jak i średnie. Cała uroczystość świadczy o nadzwyczajnej popularności zmarłego.

UKŁAD AMERYKAŃSKO-CZESKI

Tel. wł. Praga, 15. 10. Otrzymało tu dzisiaj wiadomość z Waszyngtonu, jakoby po dłuższych pertraktacjach zawarty został wreszcie pomiędzy Czechosłowacją a Stanami Zjednoczonymi A. P. układ w sprawie spłaty długów czechosłowackich w Ameryce. Porozumienie ma dotyczyć wszystkich spornych kwestyj.

DELEGAT PRZEMYSŁU GÓRNOŚLĄSKIEGO.

Warszawa, 15. 10. (AW.) Stanowisko delegata przemysłu górnośląskiego w Warszawie, które zajmował śp. Zygmunt Seyda objął były minister przemysłu i handlu p. Marjan Szydłowski.

POLSKIE ŁODZIE PODWODNE.

Warszawa, 15. 10. (AW.). „Kurier Warszawski” podaje w telegramie z Londyńskiego „Daily News”, że rząd polski zakupił we Francji 12 łodzi podwodnych. Zdaniem dziennika Francja naruszyła przez to postępowanie konwencję Waszyngtońską.

FALSYWYWE DOLARY W POLSCE.

Tel. wł. Warszawa, 16. 10. Waszyngtoński departament skarbu komunikuje, iż w obiegach pojawiły się fałszywe banknoty pięciodolarowe serii 1902 E, numer skarbowy X 153 788 H i numer bankowy N 96 527. Na pierwszy rzut oka banknot nie wprowadza w błąd, przy bliższym dopiero badaniu okazuje się, że jest to fotograficzna odbitka odretuszowana na papierze z liniami atramentowemi mającymi naśladować iedwabne włókna oryginalne. Fałszywych dolarów pojawia się ostatnio coraz więcej, a szczególnie dużo napływa ich do Polski gdzie są rozpowszechniane przez fałszerzy.

PRAGMATYKA NAUCZ. PRZYJĘTA.

Tel. wł. Warszawa, 16. 10. W senackiej komisji oświeceni przyjęto w trzecim czytaniu projekt ustawy o pragmatyce nauczycielskiej.

ZALUJCIE PIJACY!

Nowy Jork, 15. 10. (Pat.) Wczoraj wylano do East River całą zawartość magazynu ze skonfiskowanym alkoholem wartości 1 miliona dolarów, w tem stare wino burgundzkie, szampańskie słynnych marek i wódki.

„AEROMOBIL” SAMOCHÓD I AEROPLAN.



Inżynierowi Maykemper udało się skonstruować aeroplan, który może być równocześnie używany jako samochód. Kilka prostych manipulacji wystarczy, aby zamienić samochód na aeroplan.

Waga aeroplanu łącznie z załogą i benzyną wynosi około 350 kgr. Maszyna ma jako samochód 6 m długości, 1½ m wysokości i szerokości.

„Aeromobil” kosztuje to samo, co samochód.

Rezygnacja „dyktatora obyczajności”.

Jenerał Butler, będący od lat dwudziestu szefem policji filadelfijskiej i zwany, wskutek walki bezwzględnej, którą prowadził ostatnimi czasy z gwałcicielami prawa o prohibicji, „dyktatorem obyczajności”, zrezygnował ze swego stanowiska.

Rezygnację swą jenerał Butler uzasadnia tem że wszelkie jego wysiłki w kierunku zwalczania potajemnego wyszynku i sprzedaży napoiów alkoholowych nie odniosły pożądanego skutku wobec braku poparcia ze strony publiczności.

Mimowolna złośliwość.

Pewnemu małżeństwu umarł chłopczyk paroletni, pomimo usilnych starań lekarza uratowania życia maleństwu.

Rodzice rozpaczają. — Rozpaczają też starsza siostrzyczka zmarłego, widząc Izy rodziców, — gdy powiedziano jej, że braciszek przeniósł się na zawsze do grona aniołków.

Wreszcie podchodzi do matki i powiada: — „Prawda mamusi, gdy Bozia potrzebuje nowego aniołka, to pisze do doktora?”

Ilu ludzi mieszka na kuli ziemskiej?

Wszystkie dotychczasowe obliczenia ludności, zamieszkującej kulę ziemską, nie mogą być dokładne, ponieważ brakuje dokładnych danych statystycznych ze środowisk, zawierających w sobie największe masy ludzi.

I tak ludność Chin, Indyj Wschodnich i Afryki Centralnej obliczana jest tylko w przybliżeniu, a co się tyczy niektórych stron, np. środka Ameryki Południowej, to nawet w przybliżeniu trudno ustalić liczbę ich mieszkańców.

Koniec końców, statystycy obliczają, że przy końcu ubiegłego roku żyło na kuli ziemskiej 1.800.000.000 ludzi. Liczba ta wynosiła przy końcu 1910 roku 1.680.000.000, czyli była mniejszą o 120 milionów.

Objaw to świadczący o żywotności człowieka, boć w tym czasie toczyła się przecież wojna światowa, która — poza zwykłą śmiertelnością — pochłonięła życie około 10 milionów ludzi.

Następstwa jednolitej wojny dadzą się niezawodnie odczuć dopiero w przyroście ludności europejskiej, liczącej obecnie — okrągło — 450 milionów.

Ilu cudzoziemców odwiedza Warszawę?

Jak wykazują dane statystyczne, Warszawę odwiedza miesięcznie około 1000 obcokrajowców, z których największą liczbę stanowią obywatele Rzeszy niemieckiej i tak: w miesiącu marcu do Warszawy zawitało obcokrajowców 636, z których Niemców było 127, następnie w kwietniu przybyło cudzoziemców 1201, a pomiędzy nimi Niemców 213, w miesiącu maju zanotowano przybyłych zagranicznych 1.250, a w nich Niemców 210, w czerwcu przybyło obcokrajowców 124, a w nich Niemców 124, w miesiącu lipcu

obcokrajowców zapisano 1.106, a pomiędzy nimi 129 Niemców.

W dalszym ciągu ilościowo pod względem narodowości idą Stany Zjednoczone (znaczna liczba emigrantów, powracających chwilowo do kraju), następnie Austria, Czechosłowacja, Francja, Rosja, Anglja, Włochy, Litwa, Szwajcaria, Holandja.

Jak widać z powyższego zestawienia, Francja stoi na czwartym miejscu, a Anglja dopiero na szóstym miejscu.

Zabawy milusińskich w Paryżu.



Corocznie Paryż urządza swym miłusińskim atrakcyjny wyścig na ulubionych przez nich „rowerach”, których konstrukcja jest ostatnim wyrazem techniki dziecięcej. Na ilustracji naszej widzimy z jakim zapalem dzieciarnia, z której wyjdzie niejeden szampjon sportu kolarskiego, oddaje się tej rozrywce. Tegoroczny wyścig odbył się na terenie Międzynarodowej Wystawy Sztuki Zdobniczej w Paryżu.

Jak się produkuje starożytne dzieła.

Ponieważ popyt na starożytne obrazy jest wielki, utworzyły się w dużych miastach Europy specjalne „instytucje”, które zajmują się profesjonalnie fabrykacją oraz sprzedażą „starych mistrzów”. Na czele takich przedsiębiorstw stoją bardzo zdolni malarze.

Sposób tworzenia takich „starych arcydzieł” jest następujący: przedewszystkiem trzeba mieć stare, dobrze wytarte płótno; rozciąga się je na t. zw. „blajtramię”, następnie pokrywa białą farbą olejną, poczem płótno schnie. Kiedy już wyschło, zaczyna się właściwe malowanie obrazu. Używa się do tego nie zwykłych malarzskich farb, lecz pewnej mieszaniny, która znajduje zastosowanie przy malowaniu domów. Mieszanina ta schnie przez noc i już po upływie tygodnia nie potrafiłby przeciętny laik odróżnić jej od farby olejnej na istotnych oryginałach, która trzyma się na nich już od setek lat.

„Domy sztuki”, zajmujące się produkcją takich „starych obrazów” mają agentów, którzy skupują u antykwaryuszów oraz na licytacjach stare rami. Bowiem antyczna rama odgrywa przy sprzedaży „starego obrazu” nader wybitną rolę...

Proces sprzedaży zostaje przeprowadzony i dokonany bardzo okólnymi drogami. Sprzedawcy zwracają się do ludzi, którzy wskutek warunków wo-

jennych zubożeli. Wśród tej kategorii ludzi, którzy w epoce przedwojennej znajdowali się w doskonałych warunkach materialnych, łatwo można znaleźć osobników, którzy za odpowiednie wynagrodzenie chętnie biorą na siebie rolę człowieka, który „zmuszony jest sprzedawać coś ze swoich zbiorów”... Przy zastosowaniu tego tricku parwenjusz powojenny daje się w regule „nabrać”, bowiem przedewszystkiem taki pan wierzy, że nabędzie coś wartościowego za „psie pieniądze”, po drugie podoba mu się, że wobec przedwojennego, dziś zubożalego pana odgrywa jednocześnie rolę dobroczyńcy...

Jeżeli w sferach handlarzy wiadomo, że pan X. chętnie nabyłby „prawdziwego Velasqueza”, proces „nabrania” pana X. zostaje w następujący sposób zainscenizowany: w mieszkaniu zbiedniałego przedwojennego bogacza rozwiesza handlarz kilkanaście starych oryginałów (autentycznych) pomiędzy niemi zaś — jeden falsyfikat Velasqueza. W otoczeniu autentycznych oryginałów falsyfikat zyskuje na zaufaniu tak dalece, że nawet rzeczywisci znawcy, przyprowadzeni przez bogatego kandydata na kupca, w celu wydania swej rzeczoznawczej opinii, „wpadają na kawał” i — interes dochodzi do skutku.

Nieprzyjemna przepowiednia.

Znany seismolog włoski, prof. Bendandi, który przepowiedział był już z dokładnością zastanawiająca kilka trzęsień ziemi, przepowiada jak donoszą z Rzymu — rychłe nadejście tak gwałtownego trzęsienia ziemi, jakiego jeszcze nie notowano.

Pierwsze wstrząśnienia mają nastąpić — według prof. Bendandiego — jeszcze w ciągu bieżącej jesieni. Strefami najbardziej narażonemi na niebezpieczeństwo są okolice morza Śródziemnego, zwłaszcza wybrzeże Algieru i Włoch środkowych, a pozatem wybrzeża górnej części mo-

rza Adriatyckiego i wyspy archipelagu Greckiego.

Okres tej działalności seismicznej zaznaczy się także w południowej części morza Chińskiego.

Dreszcze te skorupy ziemskiej wywołać mogą znaczne zmiany w powierzchni dna morskiego i lądów.

W ciągu już dni najbliższych mamy się dowiedzieć, czy sprawdził się ta nieprzyjemna przepowiednia.

Pan Prezydent Wojciechowski - ojcem chrzestnym w powiecie Czarnkowskim!

We wsi Chełst powiatu czarnkowskiego, tuż przy granicy niemiecko-polskiej, — przybył na świat szczęśliwym rodzicom, Marii i Maksymilianowi Woźnicom, 8-my syn z rzędu. Obdarzeni przez Opatrzność taką pociechą, zwrócili się rodzice przez Starostwo w Czarnkowie do Pana Wojewody z prośbą, o przedłożenie ich wniosku do Pana Prezydenta Wojciechowskiego, by Ten raczył syna trzymać do chrztu. Pan Prezydent oczywiście, prośby nie odrzucił i wyraził zgodę zadośćuczynienia życzeniu. Starosta powiatu, Dr. Siokoła otrzymał mandat wzięcia udziału w obrzędzie chrztu i wpisania nazwiska Pana Prezydenta, jako Ojca chrzestnego do ksiąg metrykalnych.

Równocześnie z mandatem, nadesłał pan Prez. za pośrednictwem p. Wojewody swój portret oraz pewną kwotę pieniężną, celem obdarzenia swego chrześniaka. W dniach najbliższych odbędzie się obrzęd chrztu.

Wychowanie „króla” węgierskiego.

Z Lequeito, w Hiszpanii, gdzie mieszka obecnie była cesarzowa austriacka, Zylta, ze swemi dziećmi, donosi korespondentka londyńskiego „Daily Expressa”, lady Droumont Hay, że monarchiści węgierscy i austriaccy wywierają nacisk na była cesarzową, by najstarszego swego syna, trzynastoletniego arcyksięcia Ottona, wysłała koniecznie do szkół publicznych w Anglii.

Dziecko to, uchodzące za spadkobiercę tronów węgierskiego i austriackiego, rośnie zupełnie odosobnione od świata, widzi tylko kapelana swego i nauczycielki i nazywane jest nawet przez rodzeństwo „jego królewska mością”, jakgdyby było już rzeczywiście królem Węgier, a matka popiera takie tytułowanie chłopca.

Smutne wogóle jest życie tego dziecka, pozbawionego dzienników, kinematografów, oraz wszelkiej styczności ze światem i jego sprawami.

Odkrycie wielkich kopalni złota.

Według londyńskiego „Daily Expressa”, w Afryce południowej odkryto nową, niezwykle wydajną żyłę złota.

Zyla ta ma być niejako dalszym ciągiem słynnej żyły złotodajnej Randfonteinu, która uległa wyczerpaniu i urwała się nagle pod Witpoortje-Fault.

Wobec nadzwyczajnej wydajności tej żyły, poszukiwano dalszego jej ciągu przez lat dwadzieścia, co kosztowało setki tysięcy funt. sterek. Wreszcie obecnie odkryto tak długo poszukiwaną żyłę, odkrycie zaś to posiadać ma ogromne znaczenie dla Afryki południowej.

Podbiegunowe pismo.

Prasa dociera wszędzie, nawet w kraje białych niedźwiedzi. Najbardziej wysuniętym na północ posterunkiem dziennikarskim jest „Spitzbergen Gazette”, wychodząca w Adrent Bay na Szpicbergu.

Redaktor pisma drukowanego pod 84 stopniem szerokości, prof. Christensen, czuje się widocznie zupełnie dobrze na swym posterunku, skoro święci w tych dniach 25-letnią rocznicę pracy redakcyjnej.

Nakład „Spitzbergen Gazette” nie musi być zbytnio imponujący w okolicy odwiedzanej przez foki i wieloryby.

Zaopatrywanie samolotów w benzynę w powietrzu.

W angielskim wojskowym zakładzie samolotniczym w Farnborough odbywają się próby z nowym aparatem, który ma obsługiwać inne samoloty, zadpatrując je w paliwo podczas lotu.

Nieboszczyk jako szofer.

W Londynie zdarzył się niedawno bezprzykładny wypadek samochodowy. Znany sportowiec Humbset kierując swój własny samochód na jednej z najbardziej ożywionych ulic londyńskich, został nagle rażony paraliżem. Siedzący za nim lokaj, nie zauważył długo, że pan jego jest nieżywy, gdyż zmarły trzymał dalej dłoń na kierownicy. Dopiero kiedy pedzący ulicą samochód przejechał dwie osoby, lokaj spostrzegł, że Humbset nie żyje. Z wielkim trudem udało mu się w końcu zatrzymać samochód.

